De divisione triti.

Similiter tertia figura (specie) diapente adjuncta cum tertia specie diatessaron, quæ in gravibus est, et composita tertia specie diapason, consummatur, ut ita dicam, (prior) tritus. Item eadem tertia specie diapente cum altera tertia specie diatessaron juncta, et confecta altera tertia specie diapason, constituitur, ut ita dicam, alter tritus. Inde solet dici *autenticus* (*autentus*) tritus, et *plaga* triti.

De divisione tetrardi.

Simili modo quarta specie diapente conjuncta cum quarta specie diatessaron, et composita quarta specie diapason, nascitur (inde), ut ita dicam, prior tetrardus. Item eadem specie quarta diapente juncta cum altera quarta specie diatessaron, et inde nata altera quarta specie diapason, gignitur, ut ita dicam, alter tetrardus. Inde sunt nomina *autenticus* (*autentus*) tetrardus, et *plaga* tetrardi. *Autenticus* (*autentus*) autem dicitur quasi magister et prælatus, quia sumpsit nomen ab auctoritate. *Plaga* (*plagalis*) vero a Græco est ut aiunt, et di-

A citur discipulus et collateralis vel subjugalis.

Hanc divisionem non esse recentem.

Nec hæc recens est divisio, sed antiqua; vetus (est) non nova. Legimus namque in veteribus gentilium auctoribus pro proto et *plaga* (*plagali*) ejus dorius, hypodorius, pro deutero et *discipulo* (*plagali*) ejus phrygius, hypophrygius: pro trito et collateralis *ejus* (*suo*) lydius, hypolydius: pro tetrardo et subjugali ejus mixolydius hypomixolydius. Hucusque divino auxilio processimus per omnia fere sententiis innisi naturalibus. Nunc autem in dicendis cum usum secuti fuerimus (*simus*), nisi caute agamus, contrarii nobis erimus.

De divisione troporum naturales regulas non servasse.

In divisione etenim troporum vel modorum non adeo quidem (quidam) naturales regulas (non) servaverunt, imo multum usui indulserunt, et secundum ipsum (*usum*) regulas, quas nec vitare possumus nec debemus, contemperunt. Sunt autem tropi vel modi (*proprie dicti*), quos nos abusive nuncupamus (*nomina*), ut quidam dicunt, tonos. Sed cum tonus a tonando, id est sonando, dicatur, quam commode epogdoo (*tonus*) adscribitur, tam convenienter tropo vel modo tribuitur. In eo (*eis*) autem plus peccavit usus, quod sicut a proto et plaga ejus confecit primum et secundum, ita a deutero et ejus discipulo tertium et quartum; a trito quoque et ejus collateralis quintum et sextum; a tetrardo vero et ejus subjugali confudit septimum et octavum. Quæ quia tantum invaluit abusus, incedat hic nostra quoque sententia capite verso. Verumtamen nunc ad superiora revertamur, et quia aliud non possumus, usui faventes ad ipsum stabilendum et confirmandum rationes invenire nitamur, ostendentes adjutorio divino, ob quam causam naturales in *eisdem* (*ipsis*) tonis (*usus*) transposuerit constitutiones. Graves igitur (*quippe voces*) naturalis proportionis prælationis (*ex naturali prælatione*) cum suis censoribus (*consortibus*) secundum supradictam rationem principalem locum obtinere (*deberent*); nemo (*quoque*) est, qui (*hoc*) abnegat, nemo (*est*), qui aliud affirmare possit. Acute autem (*tamen*) cum suis socialibus sonoritatis et intensionis altitudinem præriperunt (*obtinent*), et in tali sublimitate primarium locum possederunt, quantoque sunt remotiores, tanto in hoc tali prioratu existunt excellentiores, quod demonstrant nomina eorum (*earum*) quibus vocantur superiores et excellentes (*excellentiores*). Quæ nomina non esse reccutia, non esse nova, probant ea (*earum*), quæ Boetio teste habent græca vocabula, trite hyperboleou, paranete hyperboleou, nete hyperboleou. Ob hujusmodi elevationis sublimitatem, et ejus oppositæ dispositionis (*depositionis*) remissionem, consuetudo ab acutis translulit intimatum (*infimatum*), (3) a gravibus autem principatum. Hæc itaque causa est, et ratio, ob quam in acutis *autenticos* (*autentos*), *plagas* (*plagales*)